01/02/2024, 13:15 Indicação 0217/2024 proc. 0330/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89994 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL
MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0330/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE VIABILIZAR SOLUÇÕES DE
SANEAMENTO ATRAVÉS DA
INSTALAÇÃO DE NOVA REDE
DE ESGOTO NA SERVIDÃO
JOÃO MAXIMIANO RIBEIRO,
SITUADA A ESTRADA DO
GENTIO, 550, ITAIPAVA -
PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade  viabilizar soluções de
saneamento através da instalação de nova Rede de Esgoto, na Servidão João Maximiano
Ribeiro, situada a Estrada do Gentio, 550, Itaipava - Petrópolis/RJ.

 JUSTIFICATIVA

          A presente proposição faz-se necessária, pois a Servidão em questão,
apresenta condições precárias e insalubres relativo ao sistema de esgoto
atual. A região é atendida por manilhas de barro, constantemente entupidas,
num trecho de aproximadamente 150m. Os vazamentos frequentes, no meio
da Servidão, tornam o ambiente degradante, o que pode acarretar riscos a
saúde e segurança dos moradores e transeuntes. Sendo assim, solicitamos
providências do Poder Executivo, junto a concessionária.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2024

Data do Documento: 31/01/2024 - 19:48:54
Processo: 0330/2024 às 01/02/2024 - 07:32:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093000102170330

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330

01/02/2024, 13:15 Indicação 0217/2024 proc. 0330/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89994 2/2

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 31/01/2024 - 19:48:54
Processo: 0330/2024 às 01/02/2024 - 07:32:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093000102170330

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000102170330